
6 23 de janeiro de 2019 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Presencial nº. 003/2019
Processo nº. 054/2019 Abertura: 05.01.2019 às 09 horas.
Objeto: Chapeação e Pintura para frota municipal.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site www.
saomarcos.rs.gov.br

Evandro Carlos Kuwer Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE IPÊ
De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 – OBJETO: contratação de prestação de serviços de
recapagens em pneus de utilitários, ônibus, caminhões, máquinas e tratores da frota viária da
Prefeitura Municipal de Ipê. DATADEABERTURA: 04 de fevereiro de 2019, às 14h.MODALIDADE:
Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.ipe-rs.com.br,
demais informações pelo fone (54) 3233 1050, com Marilene ou Ana Paula. Ipê/RS, 23 de janeiro
de 2019. VALÉRIO ERNESTO MARCON – Prefeito Municipal

Objeto: Pregão Eletrônico SRP nº 14/2018 – UASG 160428. Registro de preço para eventual contratação
de empresas para a EXECUÇÃO SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA INERENTES
À MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS CORRETIVA OU PREVENTIVA, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL, EM PROVEITO DA UNIDADE ADMINSITRATIVA DO
2º RC MEC. Quantidade de Itens: 59; Entrega das propostas a partir da disponibilização do edital no
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas: 04/02/2019 às 08h00min no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br.

ANDRÉMARCELOWAROLPORTO RODRIGUES – Ten Cel
Ordenador de Despesas

MINISTÉRIO DADEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

2º REGIMENTO DE CAVALARIAMECANIZADO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO SAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 04/19 – RETIFICAÇÃO. OBJETO: Registro de Preços para fornecimento
de massa asfáltica fria para manutenção corretiva nas vias públicas do Município. RETIFICAÇÃO:
Anulado o item 5.1.2 (FISPQ) do Edital. ABERTURA: Inalterada (10:00 horas do dia 24 de Janeiro
de 2019). REGÊNCIA: Leis nº 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones
n° (51) 3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo site www.arroiodosal.
rs.gov.br. AFFONSO FLÁVIO ANGST - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

A PREFEITURA DE BARRA DO RIBEIRO/RS torna público que realizará no dia
31/01/2019, às 09h10min, o Pregão Presenncial nº 001/2019, conforme Edital nº
001/2019, para aquisição de 40.000 LITROS DE GASOLINA COMUM e 125.000
LITROS DE ÓLEO DIESEL S10, por requisição da Secretaria Municipal de Obras. O
Edital está disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.barradoribeiro.rs.gov.br. Informações: Fone: (51) 34822121. Barra do
Ribeiro, 21 de janeiro de 2019. JAIR MACHADO, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DALICITAÇÃO
Edital nº 003/2018.

Modalidade: TOMADADE PREÇOS
AComissão Permanente de Licitações comunica que a presente licitação foi REVOGADApor
interesse daAdministração.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial 03/2019. O MUNICIPIO DE MONTE
ALEGRE DOS CAMPOS, torna público para o conhecimento de quem possa
interessar que às 10h00min horas do dia 06 de fevereiro de 2019, na sala de
licitações, Av. Pedro Zamban,1000 – Centro – Monte Alegre dos Campos – RS,
realizará o processo licitatório na modalidade Pregão em sua forma Presencial, tipo
menor preço, cotação por item, objeto é o Registro de Preços para futura Aquisição
de Óleos e Lubrificantes. Os interessados poderão solicitar o edital pelo e-mail:
licitamontealegredoscampos.rs.gov.br ou pelo tel:54-3908 3701. Setor de Licitações
ou pelo site www.montealegredoscampos.rs.gov.br Monte Alegre dos Campos - RS,
22 de Janeiro de 2019. Hildebrando de Almeida – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

EXTRATO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019
O Município de Boa Vista do Incra/RS, torna público para ciência dos interessados que
retifica disposições contidas no Preâmbulo, item 2.1, item 17.3, item 18.1, Anexo I – Itens
da Licitação, Anexo VI - Minuta do contrato: Cláusula Primeira - Do Objeto, Cláusula
Terceira – Do prazo, Cláusula VI – Da garantia, Anexo VII - Planilha de Composição de
Preços, Anexo VIII – Termo de Referência: item 5 – Garantia e Assistência Técnica, do
edital Pregão Presencial nº 04/2019, publicado no dia 17/01/2019 . Ficam mantidas as
demais cláusulas do referido Edital. O edital de retificação e mais informações poderão
ser obtidas no Setor de Licitações, sito a Av. Heraclides de Lima Gomes nº 2750, pelo
telefone (55) 3613- 1303 ou 1205, no site www.boavistadoincra.rs.gov.br ou no e-mail:
compras@boavistadoincra.rs.gov.br.

Boa Vista do Incra, 22 de janeiro de 2019.
Paulo Cezar Schneider de Siqueira - Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2018 EDITAL Nº 125/2018

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE VARRIÇÃO
MANUAL E MECANIZADA

DATA: 05/02/2019 HORÁRIO LIMITE: 10h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl@viamao.rs.gov.br

Viamão, 22 de janeiro de 2019.
André Nunes Pacheco - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº02/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO O
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL PARA O ANO LETIVO DE 2019 Entrega das
Propostas até o dia 04/02/2019, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 04/02/2019 - logo após a
análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. Alpestre - RS, 22/1/2019.
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna pública a licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2019 – Equipamentos e Materiais de Enfermagem – ARP. Recebimento
das propostas até o dia 06/02/2019, às 08h15min. Sessão de lances às 09h do dia 06/02/2019.
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2019 – Contratação de empresa especializada, cooperativa ou entidade
paraestatal, para prestar serviços futuros e eventuais, sob demanda, com emprego de mão de
obra, a fim de atender postos de trabalhos nas áreas de apoio operacional, conservação, limpeza
e manutenção predial ou hospitalar, apoio operacional as atividades escolares e/ou assistenciais –
ARP. Recebimento das propostas até o dia 05/02/2019, às 08h15min. Sessão de lances às 09h do
dia 05/02/2019.
Editais disponíveis no site www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br das 8h
às 14h. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Central de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – Projetos
Sociais. Abertura das Propostas 07/02/2019 as 08:30 h. O Edital, encontra-se disponível no site do
município www.tapejara.rs.gov.br, ou e-mail licita@prefeituratapejara.com.br demais informações
pelo Telefone (54)3344 - 4700 no horário das 8:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:00 horas, ou na
Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 22 de janeiro de 2019.
Vilmar Merotto, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

AUGUSTO PESTANA
CHAMADA PUBLICA 01/2019

O Prefeito Municipal de Augusto Pestana- RS, Jose Waldir Callai, comunica ao interessados que
em conformidade com a Lei 11.497/09 e Resolução FNDE Nº 26/2013 e alterações da Resolução
nº04/2015 e Lei 8.666/93, encontra-se aberto o edital de chamada publica nº 01, processo
administrativo nº 66/2019, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE GENEROS DE ALIMENTAÇÃO
DAAGRICULTURA FAMILIAR. A data de abertura, bem como o prazo para entrega dos envelopes
contendo a documentação e proposta é até as 15:00 horas, do dia 20 de fevereiro de 2019. O
edital e demais informações poderão ser obtidas no endereço www.augustopestana.rs.gov.br ou
junto ao departamento de Compras e Licitações pelo fone (55)3334-4900. Augusto Pestana 22
de janeiro 2019. JOSE WALDIR CALLAI. Prefeito Municipal em exercicio.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso
Modalidade: CHAMAMENTOPÚBLICONº 01/2019. Objeto: Credenciar instituições especializadas para
prestação de serviço de tratamento para pessoas que fazem uso, abuso ou que sejam dependentes de
substâncias psicoativas. Abertura: 26/02/2019, 14h. Edital: Coordenadoria de Licitações e Contratos,
Rua Dr. João Freitas, nº 75, Centro, Passo Fundo/RS ou site: www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2018

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal, Sr. Ricardo Luiz Flach,
conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município,
resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços N.º
015/2018, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de organização das
festividades da III Transcitrusfest do Município de Poço das Antas, com fornecimento de estrutura
completa para realização do evento, shows e atrações, e ADJUDICAR o objeto licitado à empresa:
STANISÇUASKI PRODUÇÕES LTDA - EPP,CNPJ: 12.837.170/0001-04, pelo valor total global de
R$ 99.333,33 (noventa e nove mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos).

Poço das Antas, 10 de janeiro de 2019.
Ricardo Luiz Flach, PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

PREGÃO PRESENCIAL 002/2019, Contratação de empresa espacializada
para ADAPTAÇÃO DO MICRO ÔNIBUS VOLARE, PLACA IMV6246 PARA
ACESSIBILIDADEAOSPORTADORESDENECESSIDADESESPECIAIS.ABERTURA:
06.02.19, às 9h. Edital no site:www.saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro do Sul, 23 de
janeiro de 2019. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARABENEFICIÁRIOS DAS LEIS COMPLEMENTARES
123/06 E 147/2014 – Pregão Presencial 004/2019. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE
ALEGRE DOS CAMPOS, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que às
10h00min horas do dia 04 de fevereiro de 2019, na sala de licitações, Av. Pedro Zamban,1000
– Centro – Monte Alegre dos Campos – RS, realizará o processo licitatório na modalidade
Pregão em sua forma Presencial, tipo menor preço, cotação por item, objeto é o Registro de
Preço para Fornecimento de Alimentação para Servidores da Secretaria Municipal de
Obras e Secretaria Municipal de Agricultura. Os interessados poderão solicitar o edital pelo
e-mail: licita.mac@hotmail.com ou pelo tel:54-3908 3701 setor de licitações ou pelo site www.
montealegredoscampos.rs.gov.br Monte Alegre dos Campos - RS, 22 de Janeiro de 2019.
Hildebrando de Almeida – Prefeito Municipal.

ESTRELA

Conselho Municipal 
da Habitação 
discute aluguel 
social para famílias

O Conselho Municipal da Habita-
ção de Estrela realizou, na manhã do 
último dia 17, a primeira reunião do 
ano. Na pauta do encontro do conselho, 
estava a situação das famílias que aos 
poucos estão sendo removidas das 
dependências da antiga casa do Estrela 
FC, o Estádio Municipal Aloysio Va-
lentim Schwertner.

A coordenadora do conselho, Daia-
na Avila, apresentou aos demais 
presentes o contexto das famílias 
que moram irregularmente no local e 
solicitou a mais duas delas o eventual 
benefício do aluguel social. “Isso para 
que estas pessoas possam deixar o lo-
cal, ter uma moradia mais adequada e, 
após o acompanhamento da assistente 
social e demais serviços da rede que 
são oferecidos, consigam assumir suas 
demandas de forma independente”, 
explica. 

Já em 2018, o conselho liberou o 
benefício do aluguel social para as duas 
primeiras famílias que já foram retira-
das das dependências do estádio, e os 
espaços levantados por estas no local 
foram demolidos para que não ocorra 
mais ocupações irregulares.

Hoje, nove famílias são atendidas 
pelo fundo do conselho com o be-
nefício de aluguel social, tendo suas 
demandas respaldadas pela rede, o 
que objetiva a melhoria das condi-
ções de habitabilidade, convivência 
e independência financeira. “Também 
foram atendidas muitas famílias de 
baixa renda com auxílio material de 
construção, para reformas e amplia-
ções de moradias, melhorando assim 
as condições de habitabilidade das 
mesmas.” 

Ainda em 2018, o conselho aprovou 
mais de R$ 170 mil para complemento 
do valor que visa a pavimentação das 
ruas do Nova Morada III, o novo pro-
jeto habitacional (faixa 1,5) que está 
em fase de construção. “Os membros 
do Conselho Municipal da Habitação 
têm sido parceiros no atendimento das 
demandas do serviço social que tem 
chegado a eles”, ressalta Daiana.

Apesar de todo investimento nas 
250 unidades do Nova Morada I e 
II e a previsão de 126 unidades em 
andamento do Nova Morada III, o 
plano de ação da secretaria municipal 
do Desenvolvimento Social, Trabalho 
e Habitação (Sedesth) no setor da ha-
bitação prevê abertura, ainda em 2019, 
de mais um novo projeto habitacional 
para suprir o déficit que o município 
apresenta, este de 200 apartamentos. 
Está prevista ainda a reabertura do 
Banco de Materiais de Construções 
usados, a continuidade no Projeto Mi-
nha Escritura do Loteamento Popular e 
a regularização dos loteamentos irregu-
lares. “Acreditamos que o trabalho em 
equipe faz com que os projetos sejam 
concluídos com sucesso. Com isso, 
Estrela cresce e a população tem suas 
solicitações atendidas”, avalia.



Publique seu edital no jornal de 
maior tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

LEONARDO CARLINI
jornalismo@oaltouruguai.com.br

Polícia

Custo do Projeto
Local de realização do projeto
Data de assinatura do Termo de Parceria 13/04/2018 Início do Proje13/04/2018 Término 31/12/2018

Previsto Realizado Diferença
3.000,00R$       2.500,00R$         500,00R$             
7.000,00R$       7.979,86R$         979,86-R$             

-R$                -R$                  -R$                   
20.000,00R$     19.594,73R$       405,27R$             

-R$                74,59-R$              74,59R$               
30.000,00R$     30.000,00 00,0       $R R$                 

Nome da OSCIP

Endereço
Cidade Porto Alegre UF RS CEP 91010-003
Telefone (051) 3358 9545 E-mail
Nome do responsável pelo projeto
Cargo/ Função

Categorias de despesa

Diretor Executivo Fundação Sicredi

Prefeitura Municipal São Carlos
Extrato de Relatório de Execução Física e Financeira de Termo de Parceria

Objetivos do projeto: O presente TERMO DE PARCERIA tem por objeto desenvolver o Programa A União Faz a Vida, no município de 
São Carlos que se realizará por meio do estabelecimento de vínculo de cooperação entre as partes, tendo por objetivo principal construir e 
vivencias atitudes e valores de cooperação e cidadania, por meio de práticas de educação cooperativa, contribuindo para a educação 
integral de Crianças e Adolescentes, em âmbito nacional.

Fundação de Desenvolvimento Educacional e Cultural do Sistema de Crédito Cooperativo - 
FUNDAÇÃO SICREDI
Av. Assis Brasil, nº 3940 - Torre D - 5º andar - Bairro Jardim Lindoia

Custo de Implementação do Projeto

Resultados alcançados: Foram dez escolas abrangidas, 1.000 crianças atendidas, 139 educadores participantes e 37 projetos de 
aprendizagem desenvolvidos. Por meio do programa foram proporcionadas formações para educadores e funcionários da educação, 
envolvendo toda a rede de compromisso do PUFV.

R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
São Carlos - RS

Formação de Educadores

Gastos Gerais

Assessoria à Projetos

Rendimento Recursos Aplicados
Totais

Desenvolvimento do Programa

fundacao_operacional@sicredi.com.br
João Francisco Sanchez Tavares 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº02/2019 - Obje-
to: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO O SER-
VIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL PARA 
O ANO LETIVO DE 2019 Entrega das Propostas 
até o dia 04/02/2019, às 09:00. Início da Etapa 
de Lances: 04/02/2019 - logo após a análise e 
registro das propostas. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpes-
tre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 
/ (55) 3796-1020. Alpestre - RS, 22/1/2019. Val-
dir José Zasso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo/Licitatório nº 003/2019: 
VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal de 
Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso VIII, do artigo 24 
da Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº. 1.670; 
torna público que está dispensando a licitação para 
a contratação da empresa: BANRISUL CARTÕES 
SA; Objeto: Administração, controle, gerenciamen-
to e fornecimento de cartão Auxilio Alimentação 
mensal aos servidores do Município de Taquaruçu 
do Sul; Vigência: 12 meses; Modalidade: Dispensa 
de Licitação. Dispensa de licitação, ratifi cada e pu-
blicada para sua efi cácia.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

CHAMAMENTO PARA 
INSCRIÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO 
CADASTRO DE FORNECEDORES 

N.º 01/2019

O Prefeito Municipal de Palmitinho, Caetano Alba-
rello, no uso de suas atribuições legais e em con-
formidade com o disposto no § 1º do artigo 34 da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, 
torna público para que chegue ao conhecimento de 
todos os interessados, que estará realizando jun-
to ao setor de licitações e contratos da Prefeitura 
Municipal de Palmitinho/RS, situada Rua Santos 
Dumont, nº 25, nesta cidade, inscrição para novos 
fornecedores e atualização para os já existentes. 
Maiores informações, junto ao setor de Licitações 
e Contratos em dia e horário de expediente.

Palmitinho/RS, 23 de Janeiro de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE PINHAL – RS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS

EDITAL Nº 001/2019

REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO DAS 

METAS FISCAIS

O município de Pinhal/RS, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que será realizada 
Audiência Pública para AVALIAÇÃO DAS METAS 
FISCAIS, relativas ao 3º Quadrimestre/2018, tendo 
por local o Auditório da Prefeitura Municipal, sita a 
Av. Treze de Maio, 1877, Centro, nesta cidade, no 
dia 25 de janeiro de 2019, às 10:00 (dez) horas, de
acordo com o que determina o § 4º, art. 9º, da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal).

Pinhal/RS, 21 de Janeiro de 2019.

Luiz Carlos Pinto Ribeiro
Vice-Prefeito em Exercício no Cargo 

de Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO 
WESTPHALEN/RS

ALTERAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL 08/2019
PROCESSO LICITATÓRIO 09/2019

O Município de Frederico Westphalen comunica 
aos interessados em participar do PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 08/2019, tendo como objeto a aquisi-
ção de materiais de limpeza destinados as Escolas 
Municipais e a Secretaria Municipal de Educação, a 
seguinte alteração:
Fica ALTERADO o horário de abertura da proposta, 
conforme segue:
Abertura das propostas: Dia 05/02/2019 às 14:00
As demais disposições contidas no Edital perma-
necem inalteradas.
O Edital encontra-se disponível no site: www.frede-
ricowestphalen.rs.gov.br.

Frederico Westphalen, 22 de janeiro de 2019.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 12/2019
Pregão Presencial nº 10/2019

 
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna 
público aos interessados, que no dia 7 de Fevereiro 
de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelo-
pes do Pregão Presencial nº 10/2019, o qual visa 
aquisição de cargas de gás P45 e P13 para uso nas 
escolas da rede municipal de ensino. Demais Infor-
mações e cópias do Edital poderão ser adquiridos 
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de 
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através 
do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
22 de Janeiro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

JORNAL O ALTO URUGUAI | 23 DE JANEIRO DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 15

Uma colisão envolvendo uma mo-
tocicleta e um veículo de pas-
seio, em 16 de outubro do ano 
passado, na BR-386, em Iraí, a 

qual resultou em uma vítima fatal identi-
fi cada como Elvanir Gonçalves Barboza, 
de 69 anos, teve novos desdobramentos 
junto ao Ministério Público (MP).

Na época, a falta de um atendimen-
to especializado feito por uma equipe 
do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência (Samu) no município, e a dis-
tância do socorro do Corpo de Bombei-
ros de Frederico Westphalen, fez com 
que profi ssionais do Hospital Nossa 
Senhora Auxiliadora de Iraí atendes-
sem a vítima, prestação de socorro esta 
questionada por populares.

No dia do ocorrido, um vídeo gravado 
percorreu grupos de WhatsApp e gerou 
inúmeros comentários em redes sociais. 
Na ocasião, um homem, se utilizando de 
um celular, questiona a demora no aten-
dimento. Ele filmou os profissionais da 
saúde, ambulância e a vítima caída no 
asfalto, solicitando pressa aos socorristas. 

– É ‘brincadeira’. A ambulância de 
Iraí não quer socorrer. Samu não quer 
socorrer. Ele ‘tá’ pedindo socorro e o 
pessoal não quer levar para o hospital 
– dizia o popular. 

Após ampla repercussão, foi ins-
taurado um inquérito pelo Ministério 
Público (MP) para apurar a responsa-
bilização do caso.

ACIDENTE EM IRAÍ 

MP afirma: não houve 
negligência em 
prestação de socorro

Atendimento ao acidente foi questionado

PRF/Divulgação

O que diz o MP
Conforme o comunicado pelo promotor 

de Justiça de Iraí, Fernando Freitas Consul, 
não houve negligência no atendimento, pois 
os profi ssionais prestaram o socorro adequa-
do à vítima. Quanto ao tempo de condução de 
Barboza ao hospital, o MP revelou que trans-
correu em 30 minutos entre o atendimento 
do acidente e a chegada à casa de saúde.

– A propósito, restou claro que o pro-
cedimento adotado se revelou adequado 
dentro da diretriz de saúde de encaminhar 
a vítima, primeiro, à unidade hospitalar 
mais próxima – comunicou. 

Defi nições 
O MP solicitou que o município de Iraí 

reorganize o sistema de atendimento às 
urgências médicas por unidade móvel, 
razão pela qual deve ser efetuada uma 
pactuação junto ao Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (Samu) de FW.

Ainda, os profissionais do hospital 
de Iraí necessitarão de habilitação (Aten-
dimento Pré-Hospitalar) e BLS (Suporte 
Básico de Vida – basic life, o que inclui 
enfermeiros, técnicos de enfermagem e 
motoristas de ambulância.

Cabem recursos às decisões. 



Licitações
Protocolo: 2019000233361

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n.º 01/2019  (PGEA n.º 00677.000.549/2018) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Santa Maria,
situadas na Alameda Montevidéu, nº 253, em Santa Maria, RS, com regime de execução do tipo empreitada por preço unitário,
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 918.313,54. Prazo: 10 meses. Data e horário
de abertura: 11/02/2019, às 14 horas. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital
disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal:
Lei nº 8.666/93, e alterações.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de janeiro de 2019.

Luciano Fernandes Teixeira,
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

CAIXA DE ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA ESTADUAL S.A.
Protocolo: 2019000233129

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL 001/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019

A CAIXA DE ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA ESTADUAL S/A – CADIP , torna pública o Aviso de Licitação acima, pela
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO. Objeto: Contratação de prestação de serviços continuados, sem
dedicação exclusiva de mão de obra, para prestação de serviços de auditoria independente a partir do exercício de 2019. Nova
data de Abertura das Propostas: dia 05 de fevereiro de 2019, às 10h. Edital disponível nos sites www.cadip.com.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
_____________________________________________________________________________
Av. Mauá, 1155 – 5º andar, sala 502ª
Porto Alegre
Fone: (51)3214-5130

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA
Protocolo: 2019000233162

Avisos de Licitação - A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa torna público que, nos termos da Lei nº 8.666/93 de
21.06.1993 e da Lei nº 10.520/02, de 17.07.2002, realizará licitação conforme segue: Pregão Presencial 02/2019 - Objeto:
Registro de Preços para aquisição de veículos para compor a frota de veículos da FUMSSAR. Abertura no dia 06/02/2019 às
08horas . Pregão Presencial 04/2019 - Objeto: Registro de Preços para contratação de Drogaria para fornecimento de
medicamentos da tabela ABCFARMA com maior percentual de desconto. Abertura no dia 05/02/2019 às 08horas. O edital em
seu teor encontra-se a disposição na Seção de Material e Patrimônio. Telefones para contato: (55)3513-5150/5152 ou no site:
www.fumssar.com.br. Santa Rosa, 23 de Janeiro de 2019. Rogério Silva dos Santos - Diretor de Gestão Administrativa.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000233142

Pregão Presencial 02/2019: Registro de preços objetivando o serviço de transporte escolar rural para o ano letivo de 2019.
Propostas: 04/02/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 04/02/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre,
22/1/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Porto Alegre, Quarta-feira, 23 de Janeiro de 2019 68Diário Oficial

http://www.cadip.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/

